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Title

A Decision‐Making Model for Explaining Driver Behavior

Annotation

The main topic of this dissertation is the modeling of driver behavior based on an

examination of their psychological traits. After a detailed review of relevant literature,

five questionnaires have been prepared to collect the data. Four questionnaires are

related to testing the psychological constructs of drivers and an additional one is a

demographical and driving history questionnaire. A survey was carried out at the sample

of 305 drivers, from which there were 202 professional drivers and 103 drivers of

privately owned vehicles. The data were processed by two general approaches: statistical

and fuzzy logic. The implemented statistical methods are hierarchical regression analysis

and binary logistic regression. The driver behavior is modeled by fuzzy inference systems

where the inputs are the results from psychological tests and the output is the number of

experienced road traffic accidents in driving history. The performance of a fuzzy inference

system that can be considered as a decision‐making tool for explaining driver behavior, is

further enhanced, in the sense of adjusting its results to the empirical data, by applying

the bee colony optimization metaheuristic. Based on the obtained results, adequate

recommendations for traffic safety improvement are proposed.

Keywords

psychological traits, driver behavior, traffic accidents, hierarchical regression analysis,

binary logistic regression, fuzzy inference system, bee colony optimization
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1 Introduction

The Global Status Report on Road Safety 2018 (WHO, 2018) reveals that in 2016,

approximately 3700 people died in road traffic accidents (RTAs) per day in the world, and

tens of millions of people are injured or disabled every year. Although the knowledge

about RTAs is increasing, there are still many lives lost on the roads. This is evident even

in the most developed countries. For example, more than 90 people die in the RTAs in the

USA every day (NHTSA, 2019), or more than 70 in the European Union (EC, 2019).

Based on data obtained from the World Health Organization (WHO, 2018), there is a

general trend of an increase in the absolute number of deaths on the roads during the

time. In the year 2000, there were 1.15 million lives lost in RTAs globally, while in 2016,

this number was increased to 1.35 million. However, the rate of death relative to the size

of the world’s population is considered approximately constant. The rate of deaths, which

is calculated as the number of deaths per 100,000 inhabitants, was 18.8 in the year 2000.

The same parameter was slightly reduced to 18.2 sixteen years later. Having in mind the

population growth and rapid motorization that has taken place over the considered

period, this implies that certain progress is achieved in the field of traffic safety. However,

the mentioned data are still worrisome and far from the targets set by competent

institutions. For example, the United Nations General Assembly adopted a series of

sustainable development goals in September 2015. One of these goals related to road

safety implies a target to halve the number of global deaths and injuries from RTAs by

2020. It is already obvious that this target will not be met. An illustrative data that reveals

how serious the problem of RTAs is, can be found in the fact that RTAs injuries are the

eighth cause of death for all age groups, while they are the leading cause of death for

children and young adults aged 5–29 years.

To develop as efficient as possible programs in the field of traffic safety, the policymakers

permanently need to analyze the causes of accidents and to understand as good as

possible the concept of driver behavior. There are three general categories of causes of

RTA occurrence: the vehicle, road, and human factor. It is generally accepted in the

literature that the human factor is the far most common cause of RTAs. Therefore, it is a

need to investigate the driver behavior with the aim to conclude what kind of human

activities lead to the increased likelihood of RTA occurrence. Furthermore, the studies are
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confirming that the human activities that lead to the RTAs are induced by certain

psychological traits of a driver.

The main goal of this dissertation is to propose a methodology for modeling driver

behavior based on the investigation of current methods of explaining driver behavior.

This modeling would be based on assessing the propensity for RTAs by knowing the

personality traits of a driver. To achieve this, it is necessary to examine which

psychological instruments should be used for assessing the personality traits of a driver

and what are the adequate research methods that can be applied for this purpose.

Consequently, in this dissertation, the data are collected by four questionnaires related to

psychological constructs of drivers and one general questionnaire concerning

demographic issues and driving history. The survey is carried out covering a sample of

305 drivers of different age groups, including both professional and the drivers of

privately owned vehicles.

To analyze the data, two general approaches are applied. The first relates to statistics and

the second to fuzzy logic. On one hand, to determine the relationships between the

variables of interest, the hierarchical regression analysis and binary logistic regression

are implemented. On the other hand, the modeling of driver behavior is performed by

testing various Fuzzy Inference Systems (FISs) and after the most convenient type is

determined, its optimization is done by the proposed bee colony optimization algorithm.

The final FIS which describes the empirical data in a best‐found way can be used as a

decision‐making tool for explaining driver behavior. An implementation of the proposed

decision‐making tool may have significant positive implications in the field of traffic

safety, saving the lives of people and bringing to significant cost savings.

University of Pardubice, Faculty of Transport Engineering
A DECISION-MAKING MODEL FOR EXPLAINING DRIVER BEHAVIOR

15

2 Overview of the current knowledge

In this section, an overview of existing knowledge in the field of the dissertation is given.

The literature review is structured into four parts. The first part relates to the

investigation of causes of RTAs, then to the research about the human factor in the

occurrence of RTAs and to research concerning methods for measuring the human factor.

Further, the literature is investigated about the possible methods of processing the

collected data. There are two general approaches implemented in the literature for this

purpose. One direction is about the statistical methods to find the relationship between

the variables of interest. The other concerns the implementation of fuzzy logic to examine

the mentioned relationship and to form a decision‐making model for explaining driver

behavior. The final part is about the optimization algorithms for adjusting the proposed

FIS to the empirical data.

2.1 A review of literature about the causes of accidents, human

factor and instruments that can explain driver behavior

Each RTA is unique with many particular circumstances; however, some general causes

can be classified into three general groups (Wangdi, Gurung, Duba, Wilkinson, Tun &

Tripathy, 2018): human factors, mechanical factors related to the vehicle, and

environmental factors and road conditions.

A notable study that considers the vehicle factor is by Vranjes, Vasiljevic, Jovanov,

Radovanovic, and Duric (2019) where the research was carried out to investigate how

certain vehicle malfunctions affect the road safety. Based on data for the period from 1997

to 2014, they concluded that the technical malfunction of vehicles as a cause for accident

occurrence has a share of just 0.72 % in the total number of RTAs.

When it comes to the road characteristics as a cause of accidents, it may also be stated

that this factor rarely contributes to the occurrence of accidents. For example, Rudny and

Sallmann (1996) critically analyzed the actual physical evidence of accidents involving

alleged road defects. However, the severity of road accidents can be strongly correlated

with hazardous weather conditions, such as fog, snow, heavy rainfall, and storms (Lee,

Chae, Yoon, and Yang, 2018). Certain conclusions about road safety can be obtained by

analyzing the road characteristics and Shah and Ahmad (2019) proposed a methodology

University of Pardubice, Faculty of Transport Engineering
A DECISION-MAKING MODEL FOR EXPLAINING DRIVER BEHAVIOR

16

for identification of risky segments of a motorway considering the road infrastructure and

traffic stream characteristics.

By analyzing the literature, it can be noticed that the influence of road factors on RTAs can

be considered as very complex because it often appears in various forms, but only in rare

occasions considering the total number of RTAs. However, the road infrastructure should

be designed and constructed in such a way to reduce the technical risk of RTAs.

The most significant ways of the road characteristics influence the RTAs are reflected in

the fact that it impacts other factors, such as the driver and the vehicle, affects the severity

of the consequences of RTAs, and at the same time determines the conditions of traffic

flow. For example, the road is a direct cause of RTAs in cases when there is a sudden

change in the road characteristics due to the existence of a very sharp road curve, and

when such a curve is invisible to the driver until the last moment of entering it. In these

circumstances, there is a possibility that the driver can not react on time and adjust the

speed. The initiatives to enable the design of roads of optimal safety forced the

development of the science of transport and traffic engineering.

The research results from Pesic, Markovic, Vujanic, and Rosic (2012) show that the road

factor is the cause of 3% of RTAs. Even though this is a relatively low percentage, the

improvement actions are welcome in this field, and Gichaga (2017) mentions the

following as some of the most important:

 Road geometric design should avoid black spots, i.e. dangerous places on the road,

wherever possible.

 Road design should address the various elements that contribute to over‐speeding

through measures such as traffic signs, road markings, etc.

In the literature, it is generally accepted that human factors have the biggest and most

frequent impact on the occurrence of traffic accidents. For example, based on European

Union research (EU, 2019), 95 % of all traffic accidents on Europe's roads involve human

error. Similarly, Sam, Velanganni, and Evangelin (2016) reports that human errors are

recognized as the far most common influential factor causing more than 90 % of RTAs.

This factor may be analyzed in various segments, such as fatigue, inattention, impairment

from drugs or alcohol, risky maneuvers, violation of traffic rules, etc. Duan, Xu, Ru, and Li

(2019) classified and quantified driving fatigue according to the driving fatigue degree.
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The authors determined three levels of driving fatigues: mild, moderate, and severe


[…]


85. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is LI) and (Risk is VLR) and (Self‐

assessment is LS) then (RTAs is MSNA)

86. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is LI) and (Risk is LR) and (Self‐

assessment is LS) then (RTAs is VSNA)

87. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is LI) and (Risk is LR) and (Self‐

assessment is HS) then (RTAs is MSNA)

88. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is LI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is LS) then (RTAs is VSNA)

89. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is LI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is MS) then (RTAs is VSNA)
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90. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is LI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is HS) then (RTAs is MSNA)

91. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is LI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is VHS) then (RTAs is MSNA)

92. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is LI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is LS) then (RTAs is MSNA)

93. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is LI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is MS) then (RTAs is MHNA)

94. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is LI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is HS) then (RTAs is MSNA)

95. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is LI) and (Risk is VHR) and (Self‐

assessment is LS) then (RTAs is MSNA)

96. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is LR) and (Self‐

assessment is MS) then (RTAs is VSNA)

97. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is LR) and (Self‐

assessment is HS) then (RTAs is MSNA)

98. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is LR) and (Self‐

assessment is VHS) then (RTAs is VSNA)

99. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is VLS) then (RTAs is MNA)

100. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is MS) then (RTAs is MSNA)

101. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is HS) then (RTAs is MSNA)

102. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is VLS) then (RTAs is MSNA)

103. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is LS) then (RTAs is MSNA)

104. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is MS) then (RTAs is SNA)
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105. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is HS) then (RTAs is MSNA)

106. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is VHS) then (RTAs is MSNA)

107. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is VHR) and (Self‐

assessment is HS) then (RTAs is SNA)

108. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is LR) and (Self‐

assessment is VLS) then (RTAs is HNA)

109. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is LR) and (Self‐

assessment is LS) then (RTAs is MNA)

110. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is VLS) then (RTAs is VHNA)

111. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is LS) then (RTAs is MSNA)

112. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is MS) then (RTAs is MSNA)

113. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is HS) then (RTAs is MSNA)

114. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is MR) and (Self‐

assessment is VHS) then (RTAs is MSNA)

115. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is VLS) then (RTAs is VHNA)

116. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is LS) then (RTAs is HNA)

117. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is MS) then (RTAs is MHNA)

118. If (Aggressiveness is HA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is HS) then (RTAs is MSNA)

119. If (Aggressiveness is VHA) and (Impulsiveness is MI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is HS) then (RTAs is MSNA)
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120. If (Aggressiveness is VHA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is MS) then (RTAs is MHNA)

121. If (Aggressiveness is VHA) and (Impulsiveness is HI) and (Risk is HR) and (Self‐

assessment is HS) then (RTAs is MHNA)