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This review of the dissertation thesis was prepared based on the appointment letter of the dean of the

Faculty of Transport Engineering, University of Pardubice doc. Ing Libor Švadlenka, Ph.D. and on a

proposal from the Subject Advisory Board of the doctoral branch of study „Technologie a management

v dopravě a telekomunikacích“, from 15th February 2021.

The Ph.D. dissertation is processed on 133 pages of text, supplemented very appropriately by 11

appendices. The text part is supplemented by pictures and tables, which clarify and explain the

relationship between phenomena, achieved solutions and results. The dissertation is divided into

parts, which logically follow each other. Bibliographic data from abroad are proof of the study of the

issue and its correct understanding. The presented results in the dissertation are original and are the

work of the doctoral student, which is unique in this form and has not been published to this extent.

Recency of the dissertation

Road safety is a global problem in which human behavior plays a major role. Every day, accidents occur

due to the unpredictability of human actions. The theme of the dissertation is highly topical.

Comparing many international types of research, the human factor is the most common cause of road

traffic accidents.

The author examined the behavior of drivers to find out what kind of human activities would lead to

an increased probability of an accident. The author made a detailed analysis of approaches to the issue

at home and abroad, thus confirming the need to solve many problems. Based on research, the author

underlines the great influence of the psychological traits of drivers.

The research methods

The methodology and research methods used to meet the goal of the dissertation, including sub-goals,

are chosen correctly. Methodology and research methods are given in part 4 of the presented work.

General and specific scientific methods were used. I agree with the submitted procedures for solving

this dissertation.

Fulfilling the goal of the dissertation

The aim of the dissertation, defined on page 38, can be considered fulfilled. The work is focused on

the propose and methodology for modeling driver behavior based on the investigation of current

methods of explaining driver behavior. This modeling was based on assessing the propensity for road
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traffic accidents by knowing the personality traits of a driver. The main goal of the work was properly

supported by examining which psychological instruments should be used for this assessment. The

author assessed relevant research methods that are applicable for this purpose.

Dissertation results, contribution to practice or development of science

The contribution of the dissertation from the point of view of a theory is a detailed review of the

literature, a summary of knowledge from the world together with a detailed analysis of suggestions of

foreign authors. The author's processing obtained the data that were collected by four questionnaires

related to the psychological traits of drivers and one general questionnaire concerning demographic

issues and driving history. The doctoral student applied two general approaches - the first relates to

statistics and the second in modeling of driver behavior performed by testing various Fuzzy Inference

Systems.

The contribution of the work is optimization by the proposed bee colony optimization algorithm. The

practical benefit is the possibility of implementing the proposed decision-making tool that may have

significant positive implications in the scope of traffic safety, not only in saving lives but also in saving

costs. The practical implication is in the design of training and education processes for candidates

applying for a driving license and programs for the prevention of accidents.

Questions for the defense

1. When defending, please state the results of your research, the so-called external influences on the

aggressiveness of drivers' driving: traffic restrictions, traffic signs, speed limits, violations of regulations

by other drivers.

2. Have you discussed the possibilities of expanding your outputs in practice? Indicate exactly how

your work results could be specifically used, for example in driving schools.

Scope and quality of published works on the issue of the dissertation

The publication outputs of the doctoral student are excellent, interesting and fully devoted to the

problem. I recommend the author to further develop this area, build on the foundations of this work

and present the university abroad.

This dissertation is processed at a very good level in terms of scientific and professional approach. It

meets the requirements for this type of work. Based on the study of the thesis and all the submitted

documents of the doctoral student and after a successful defense, I propose to award Ms MSc. Marjana

Čubranić ‐ Dobrodolac a "Ph.D." degree in the doctoral branch of study „Technologie a management v

dopravě a telekomunikacích“.

Žilina, 4th March 2021

doc. Ing. Eva Nedeliaková, PhD.
reviewer